
Hodonín 2015

Pavlína Zelinková

Ladislava Salajková



 Operace= chirurgický zásah do lidského 

organismu

 V celkové anestezie nebo v lokální 

anestezii



 Strach, úzkost, stres

 Neznámé prostředí

 Obavy zejména z anestezie

 Obavy z výkonu, z výsledku výkonu



 Edukační materiály – letáky, informační 

brožurky

 Webové stránky

 Pohovor s pacientem – sestra, lékař, 

anesteziologická sestra, anesteziologický 

lékař





 Představení anesteziologické sestry, která 

přebírá pacienta, případně spolu s 

perioperační sestrou

 Kontrola dokumentace, identifikačních 

náramků

 Překlad pacienta na operační stůl –

nutno dbát na intimitu pacienta!

 Zachování tělesné teploty

 Převoz pacienta na operační sál 



 Celková očista, očista operačního pole

 Bandáže 

 Protézy, brýle, šperky

 Označení operované strany a vyplněný 

stranový protokol





 Lékař anesteziolog – krátký pohovor s 

pacientem před podáním anestezie

 Vhodný pohovor operatéra s pacientem 

před úvodem do anestezie

 Vyplnění checklistu

 Kontrola správnosti operované strany

 Empatický pohovor s pacientem





 Příliš hlasitý hovor, rozebírání vlastních 

osobních problémů 

 Řešení interpersonálních záležitostí na 

sále

 Sledování pacientů na anesteziologické 

přípravně a to i před lokální anestezií 



 Každý z nás pracovníků operačních sálů, 

ať jsou to sestry, lékaři či pomocný 

personál, se jednou může ocitnout tzv. 

na druhé straně barikády a začíná si 

všímat věcí a situací, které předtím 

jakoby neviděl.

 Chceme tím upozornit na některé jevy, 

jichž se neúmyslně dopouštíme, ale 

pacienta se mohou dotknout v 

negativním slova smyslu.

 Pacient nesmí mít pocit, že je na sále 

sám




